REQUERIMENTO Nº            , DE 2018

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência
Pública pela Comissão Externa do
Endividamento do Setor Agrícola
(CEXAGRIC) para o levantamento e
soluções para o endividamento
agropecuário nos Estados e
Municípios.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 combinado com
o artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja realizada
Audiência Pública para o levantamento e soluções para o endividamento
agropecuário nos Estados e Municípios.

Como convidados para debater o tema indica os seguintes convidados:

- ABIOVE

Representante: André Nassar – Presidente

- ABPA

Representante: Francisco Turra – Presidente

- ABRALEITE

Representante: Geraldo de Carvalho Borges – Presidente

- ACEBRA

Representante: Arney Antonio Frasson - Diretor Presidente

- ANDA

Representantes: Carlos Henrique Dantas Heredia – Presidente

                            David Roquetti Filho - Diretor Executivo

- ANDEF

Representante: Mário Von Zuben - Diretor Executivo

- APROSOJA

Representante: Marcos da Rosa – Presidente

- FEDERARROZ

Representante: Henrique Osório Dornelles – Presidente

- CNA

Representante: João Martins da Silva Junior – Presidente

- CONTAG

Representante: Aristides Veras dos Santos – Presidente

- OCB

Representante: Marcio Lopes de Freitas - Presidente

JUSTIFICAÇÃO

A realização da audiência pública solicitada tem como objetivo coletar

elementos para o levantamento preciso do endividamento do setor

agropecuário, bem como discutir as eventuais e potenciais soluções possíveis.

Nesta esteira, nada mais acertado do que dar voz aos principais

setores deste segmento para que apresentem suas perspectivas e assim

contribuam para o alcance de uma proposta que contemple da melhor forma a

maior quantidade de produtores possível.

Para tanto, solicito o apoio dos colegas na aprovação deste

requerimento.

 Sala das Comissões, em        de                       de 2018.

Deputado Jerônimo Goergen

Progressistas/RS